
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: SC DISTRETTO CREMASCO

Dirigente Responsabile: Bianca Gritta

Responsabile del procedimento: Bianca Gritta

Responsabile dell’istruttoria: Colombo Francesca Maria

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL FUNZIONAMENTO DELL’ORGANISMO 
CONSULTIVO DISTRETTUALE

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

Il DIRETTORE GENERALE

Richiamate:

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda 
Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Crema;

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2024 di nomina della Dott. Alessandro Cominelli quale Direttore 
Generale  dell’ASST di Crema;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato dal Consiglio dell’Unione 
Europea il 6 luglio 2021 (10161/21);

RICHIAMATO il Decreto del Ministero della Salute n. 77/2022 intitolato “Regolamento recante 
la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio 
Sanitario Nazionale”, che ha delineato un nuovo modello organizzativo della rete di assistenza 
sanitaria territoriale;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/6760 del 25/07/2022 intitolata “Approvazione del modello 
organizzativo e dei criteri di accreditamento per l'applicazione del decreto 23 maggio 2022, n. 
77 Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza 
territoriale nel servizio sanitario nazionale”;

VISTA la D.G.R. n. XII/850 del 08/08/2023 avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in merito 
agli indirizzi di programmazione del Sistema Sanitario Regionale per l’anno 2023”;

PRESO ATTO della Circolare di Regione Lombardia prot. n. G1.2023.0037357 del 25/09/2023, 
recante “Indicazioni e linee guida per l’inserimento del Dipartimento Cure Primarie all’interno 
delle ASST in attuazione della D.G.R. n. 850/2023”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASST di Crema n.  860 del 28 
novembre 2023 con cui veniva conseguentemente istituito l’Organismo Consultivo 
Distrettuale e si provvedeva alle nomine dei componenti, rimandando al termine del 31 
gennaio 2024 quale scadenza, prevista dalla sopracitata Circolare, per adottare il relativo 
regolamento di funzionamento, che si allega quale parte integrante e sostanziale (All. 1);

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore Bianca 
Gritta dell’UOC Distretto Cremasco dell’ASST di Crema che in qualità di Responsabile del 
procedimento ne attesta la regolarità tecnica e la legittimità;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario, per quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 
30/12/1992, n. 502 e successive modificazioni;

DELIBERA

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1) di adottare il regolamento allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale (All. 1), disciplinante il funzionamento dell’Organismo Consultivo Distrettuale;

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri per l’ASST 
Crema;

3) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 
e s.m.i.;

4) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. e verrà pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda 
ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Alessandro Cominelli

Pagina 3 di 6



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 26/01/2024

Il Direttore di SC DISTRETTO CREMASCO

Bianca Gritta

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 4 di 6



1 
 

 

All. 1 

 

REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL FUNZIONAMENTO DELL’ORGANISMO CONSULTIVO DISTRETTUALE  

 

Art. 1 

(Definizione e finalità) 

L’Organismo Consultivo Distrettuale è un organismo istituito presso l’ASST di Crema, in attuazione 

delle deliberazioni di Giunta regionale n. XI/6760 del 25 luglio 2022 e n. XI/7758 del 28 dicembre 

2022, al fine di garantire una risposta assistenziale integrata nel contesto della rete dei servizi 

territoriali, sotto il profilo delle risorse, degli strumenti e delle competenze professionali, e di 

realizzare una efficace presa in carico della popolazione di riferimento, attraverso l’analisi dei bisogni 

della popolazione e del sistema della rete dell’offerta esistente e la definizione di una progettualità 

condivisa in favore dei cittadini. 

 

Art. 2 

(Composizione) 

L’Organismo Consultivo Distrettuale per l’ASST di Crema è composto dal Direttore del Distretto 

Cremasco, il quale esercita le funzioni di Presidente e dai seguenti membri: 

- Referenti delle AFT (1 coordinatore per ogni AFT); 
- Referenti degli ambiti sociali/uffici di piano (1 responsabile dell’Ufficio di Piano per ciascun 

Ambito Territoriale Sociale afferente al Distretto); 
- Rappresentanti delle associazioni (3 rappresentanti individuati dalle associazioni operanti nel 

Distretto); 
- Referenti ASST (1 referente per ciascuna struttura: Gestione operativa – Next generation EU, 

Direzione medica di presidio ospedaliero, DAPSS). 
Il Direttore Sociosanitario partecipa agli incontri dell’Organismo Consultivo Distrettuale qualora 

ritenuto necessario. 

 

Art. 3 

(Funzionamento) 

Il Direttore Sociosanitario dell’ASST di Crema detta le linee di indirizzo dell’Organismo Consultivo 

Distrettuale e recepisce le risultanze emerse sia attraverso i verbali delle sedute sia attraverso 

incontri di coordinamento con il Direttore del Distretto Cremasco dell’ASST di Crema. 

È compito del Presidente convocare e presiedere le sedute, garantendo il regolare svolgimento delle 

stesse.  

Pagina 5 di 6



2 
 

Le funzioni di supporto e di segreteria sono affidate a personale amministrativo incaricato dal 

Presidente. 

Il Direttore del Distretto ha facoltà di invitare all’organismo consultivo altri soggetti in relazione ai 

temi trattati. 

Art. 5 

(Operatività) 

L’Organismo Consultivo Distrettuale si riunisce con cadenza di norma quadrimestrale a partire dalla 

data della prima convocazione, o ogni qualvolta il Direttore di Distretto ne ravvisi la necessità. 

Le convocazioni sono inviate tramite posta elettronica dalla segreteria di Direzione del Distretto 

dell’ASST di Crema ed indirizzate ai singoli componenti.  

Non sono previsti corrispettivi economici in favore dei membri partecipanti all’Organismo Consultivo 

Distrettuale. 

I dipendenti dell’ASST di Crema partecipano alle sedute dell’Organismo Consultivo Distrettuale 

durante il normale orario di servizio. 

 

Art. 6 

(Rinvio) 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente Regolamento, si fa rinvio alle vigenti 

disposizioni di legge. 

Pagina 6 di 6


		2024-01-29T17:33:49+0100
	GIUSEPPE FERRARI


		2024-01-29T17:44:07+0100
	ALESSANDRO MALINGHER


		2024-01-29T18:03:38+0100
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2024-01-29T18:05:37+0100
	ALESSANDRO COMINELLI




